
2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

Edição nº 3910 - Ano 16 - 9 de Março de 2022

domtdf003910c109032022SUMÁRIO

• DECRETO 159.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - KENNEDY DOS SANTOS FELIX

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-143-2021 CLINICA BOMJARDIM LTDA

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-396-2021 G7 SERVIÇOS MEDICOS

• EXTRATO DE CONTRATO 2-098-2022 GEANE PEREIRA NEVES

• EXTRATO DE CONTRATO 3-083-2022 ROBSON QUEIROZ MIRANDA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-061-2022 SANDRA SERRÃO MARQUES SILVA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-084-2022 SYSTEM FILTER LTDA -ME

• EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2022 ENTRE O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS E A
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE TEIXEIRA DE FREITAS, ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC , PROCESSO 10038/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-054-2021 LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-055-2021 LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-072-2021 G. N. LOPS & CIA LTDA-EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-086-2021 LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-149-2021 CANAL & MORAIS LTDA-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-270-2021 GUTEMBERGUE NONATO LOPES

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-272-2021 ROSELANDE FERREIRA NICANOR DE SOUZA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-274-2021 EDSON JOSE TEIXEIRA DE CARVALHO

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-277-2021 JOSETE APARECIDA ROSA DE SOUZA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-278-2021 BRUNO RAFAEL NASCIMENTO ALBUQUERQUE

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-282-2021 LUCIO CARLOS OLIVEIRA ALVES

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-287-2021 AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-288-2021 ADELSON BARROS DE MORAES

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-289-2021 ERASMO TEIXEIRA DOS SANTOS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-069-2021 PRIME MEDICAL COM DE MATERIAL MEDICO EIRELI

Edição nº 3910 - Ano 16 - 9 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 159.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - KENNEDY DOS SANTOS FELIX

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica nomeado (a),  a  partir  da data de 09/03/2022,  o (a)  Sr.  (a) KENNEDY DOS 
SANTOS  FELIX,  ao  cargo  comissionado  de  OFICIAL  DE  GABINETE  da  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SEGURANCA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 03 de março de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-143-2021 CLINICA BOMJARDIM LTDA

NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 3-143-2021 CLINICA 
BOMJARDIM LTDA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 04 DE MARÇO DE 
2022, EDIÇÃO 3907, REFERENTE AO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-026-2021.
 
ONDE SE LÊ:
OBJETO:  CONSTITUI  OBJETO DESTE TERMO ADITIVO ADIÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 
3-143-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  
CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO UMMI
DATA: 21 de janeiro de 2022
 
LEIA-SE:
OBJETO:  CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO ADIÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 
3-143-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  
CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU).
DATA: 20 de janeiro de 2022
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 09 DE MARÇO DE 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-396-2021 G7 SERVIÇOS MEDICOS

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N°  3-396-2021  G7  
SERVIÇOS MEDICOS, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 04 DE MARÇO DE 
2022, EDIÇÃO 3907, REFERENTE AO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-195-2021.
 
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-325-2021 G7 SERVIÇOS MEDICOS
 
LEIA-SE:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-396-2021 G7 SERVIÇOS MEDICOS.
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 09 DE MARÇO DE 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 2-098-2022 GEANE PEREIRA NEVES

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00123/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: GEANE PEREIRA NEVES. CNPJ: 32.817.987/0001-28
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (ÁGUA MINERAL), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E
DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0300– SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 – MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

VALOR TOTAL: R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 03 de março de 2022 à 03 de março de 2023.
DATA: 03 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO 3-083-2022 ROBSON QUEIROZ MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 3-DL-021-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1326/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ROBSON QUEIROZ MIRANDA 83723366600 . CNPJ: 837.233.666-000
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃP  DE  SERVIÇO  E  
INSTALAÇÃO DO GERADOR DE ENERGIA DO HEMOBA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 4.875,00 (quatro mil e oitocentos e setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 25 de fevereiro de 2022 à 25 de fevereiro de 2023.
DATA: 25 de fevereiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 4-061-2022 SANDRA SERRÃO MARQUES SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-042-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0236/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: SANDRA SERRÃO MARQUES SILVA. CPF: 088.702.255-34.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO RUA MAUA, 143, CENTRO, TEIXEIRA DE FREITAS-
BA,  PARA  IMPLANTAÇÃO  DO  DEPARTAMENTO  DE  CULTURA,DE  RESPONSABILIDADE  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1002 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
VALOR TOTAL: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 14 de fevereiro de 2022 à 14 de fevereiro de 2023.
DATA: 14 de fevereiro de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO 4-084-2022 SYSTEM FILTER LTDA -ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 112-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 01256/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: SYSTEM FILTER LTDA - ME. CNPJ: 14.207.301/0001-03.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  E  
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (ELEMENTOS FILTRANTES), PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
2.342 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL
33903000 - Material de Consumo
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 261.890,70 (duzentos e sessenta e um mil oitocentos e noventa reais e 
setenta centavos).
VIGÊNCIA: 25 de fevereiro de 2022 à 25 de fevereiro de 2023.
DATA: 25 de fevereiro de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2022 ENTRE O MUNICÍPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

Edição nº 3910 - Ano 16 - 9 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003910c109032022 Pág.: 2 de 5



E A ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE TEIXEIRA DE FREITAS, ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL - OSC , PROCESSO 10038/2022

PROCESSO nº:  10038/2022 
AMPARO LEGAL: Art.  38, da Lei Federal nº 13.019/2014 e art.  4º, I, do Decreto Municipal nº 
76/2019. 
PARTÍCIPES: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  –  BAHIA  ,  por  intermédio  da  
Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social/Órgão  Gestor  do  Fundo  Municipal  de  
Assistência  Social,  pessoa  jurídica  de  direito  público,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°  
14.779.611/0001-94, ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL,  e  a  Entidade ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI  DE  TEIXEIRA DE  FREITAS,  inscrita  no  CNPJ  sob  n°  16.237.695/0001-60,  
ORGANIZAÇÃO  DA  SOCIEDADE  CIVIL  -  OSC,  representada  por  MARIA  LUÍZA  ZANON  
DALL'ORTO, Presidente. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objeto a formalização da relação de 
parceria, em regime de mútua cooperação entre o MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS e a 
O.S.C. ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE TEIXEIRA DE FREITAS, para a consecução de ações de 
interesse  público,  reciproco  e  de  relevância  social,  com  vista  a  ofertar  serviço  de  
atendimento a pessoa com deficiência e suas famílias,  a ser financiado por meio de 
Inclemente  Temporário  (emenda  parlamentar)  repassados  pelo  FUNDO  NACIONAL  DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS e âmbito da Proteção Social Especial – PTMC, que uma vez 
celebrado pelas partes e definido no Plano de trabalho, integra o presente instrumento. 
VALOR  GLOBAL: R$  100.000,00  (Cem  mil  reais),  a  ser  repassado  de  acordo  com o  
cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2.338 - Manutenção das Ações do Bloco 
Serviços  de  Proteção  Social  Especial  de  Média  e  Alta  Complexidade;  Fonte:  29  -  
Transferências de Recursos do FNAS; Elemento: 33504300000 - Subvenções Sociais. 
VIGÊNCIA: de 03/03/2022 a 31/12/2022. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO:  03/03/2022
 

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-054-2021 LIGTH
DISTRIBUIDORA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0111/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001684/2019.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA - ME. CNPJ: 07.031.394/0001-94
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DA  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  FORNECIMENTO  (GÊNEROS  
ALIMENTÍCIOS  -  ALIMENTAÇÃO  ESPECIAL),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
VIGENCIA: 14 de janeiro de 2022 e 14 de abril de 2022.
DATA: 13 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-055-2021 LIGTH
DISTRIBUIDORA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0117/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001667/2019.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA - ME. CNPJ: 07.031.394/0001-94
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO  (GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  HORTIFRÚTI  E  OUTROS),  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
VIGENCIA: 14 de janeiro de 2022 e 14 de abril de 2022.
DATA: 13 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-072-2021 G. N. LOPS & CIA
LTDA-EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-011-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0205/2020.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: G. N. LOPS & CIA LTDA-EPP. CNPJ: 19.022.416/0001-39

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÃVEIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
VIGENCIA: 15 de janeiro de 2022 e 15 de abril de 2022.
DATA: 14 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-086-2021 LIGTH
DISTRIBUIDORA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0011/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00205/2020.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA - ME. CNPJ: 07.031.394/0001-94
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
VIGENCIA: 16 de janeiro de 2022 e 16 de abril de 2022.
DATA: 14 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-149-2021 CANAL &
MORAIS LTDA-ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-059-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0406/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CANAL & MORAIS LTDA-ME. CNPJ: 08.818.458/0001-64
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO COMPLEXO REGULADOR. 
VIGENCIA: 21 de janeiro de 2022 e 21 de janeiro de 2023.
DATA: 20 de janeiro de 2022.  

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-270-2021 GUTEMBERGUE
NONATO LOPES

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-089-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 512-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: GUTEMBERGUE NONATO LOPES. CPF: 260.931.465-53
OBJETO: LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL  LOCALIZADO  À  RUA  TOMAZ  ANTÔNIO  GONZAGA,180,  
JARDIM LIBERDADE, TEIXEIRA DE FREITAS, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CRECHE 
JARDIM LIBERDADE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
VIGÉNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-272-2021 ROSELANDE
FERREIRA NICANOR DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-086-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 502-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: ROSELANDE FERREIRA NICANOR DE SOUZA. CPF: 349.936.288-03
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA CHINA, 326, LIBERDADE I, TEIXEIRA DE 
FREITAS. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL MUNDO ENCANTADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 

Edição nº 3910 - Ano 16 - 9 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003910c109032022 Pág.: 3 de 5



3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
VIGÉNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-274-2021 EDSON JOSE
TEIXEIRA DE CARVALHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-078-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 493-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: EDSON JOSE TEIXEIRA DE CARVALHO. CPF: 707.078.126-15
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À AV. PADRE ANCHIETA, 1605, UNIVERSITÁRIO, 
TEIXEIRA DE FREITAS. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL VINICIUS 
DE MORAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais.). 
VIGÉNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022. 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-277-2021 JOSETE
APARECIDA ROSA DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-102-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 499-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: JOSETE APARECIDA ROSA DE SOUZA. CPF: 554.353.275-04
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA: ELEUZIPPO CUNHA, 1294, BELA VISTA. 
TEIXEIRA DE FREITAS. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA EMEI CONTOS DE FADA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
VALOR: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais). 
VIGÉNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-278-2021 BRUNO RAFAEL
NASCIMENTO ALBUQUERQUE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-101-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 509-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: BRUNO RAFAEL NASCIMENTO ALBUQUERQUE. CPF: 813.264.755-68
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA TOMAZ ANTÔNIO GONZAGA 61, JARDIM 
LIBERDADE,  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO  FUNCIONAMENTO  DA  EMEI  CORA  
CORALINA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
VIGÉNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-282-2021 LUCIO CARLOS
OLIVEIRA ALVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-100-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 500-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: LUCIO CARLOS OLIVEIRA ALVES. CPF: 492.611.775-49

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA PRINCESA DIANA, 205, KAIKAN SUL, TX. 
DE FREITAS. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CRECHE JARDIM DOS PASSAROS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
VALOR: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais). 
VIGÉNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-287-2021 AGUIA ALUGUEL
DE BENS LTDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-097-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 490-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA. CPF: 14.783.484/0001-05
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO: AV. PROFETA LSSA, 627, MONTE 
CASTELO,  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO  FUNCIONAMENTO  DO  DEPÓSITO  DE  
MERENDA ESCOLAR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 GESTÃO DDAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
VALOR: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 
VIGÉNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-288-2021 ADELSON
BARROS DE MORAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-085-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 489-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: ADELSON BARROS DE MORAES. CPF: 114.487.845-49
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA GETÚLIO VARGAS, 370, DISTRITO DE 
SANTO  ANTÔNIO,  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO  FUNCIONAMENTO  DA  CRECHE  
CAMERINO SANTANA DE MATOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
VALOR: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 
VIGÉNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-289-2021 ERASMO
TEIXEIRA DOS SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-087-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 494-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: ERASMO TEIXEIRA DOS SANTOS. CPF: 140.728.405-30
OBJETO: LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL  LOCALIZADO  À  RUA  TOMAZ  ANTÔNIO  GONZAGA,180,  
JARDIM LIBERDADE, TEIXEIRA DE FREITAS, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CRECHE 
JARDIM LIBERDADE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
VALOR: R$ 92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos reais ). 
VIGÉNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

Edição nº 3910 - Ano 16 - 9 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003910c109032022 Pág.: 4 de 5



EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-069-2021 PRIME MEDICAL
COM DE MATERIAL MEDICO EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0008/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00024/2020.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: PRIME  MEDICAL  COM  DE  MATERIAL  MEDICO  EIRELI.  CNPJ: 
09.342.946/0001-00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO  (MATERIAL  PENSO)  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE DE RESPONSABILIDADE DA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
VIGENCIA: 14 de janeiro de 2022 e 14 de abril de 2022.
DATA: 13 de janeiro de 2022.  

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3910 - Ano 16 - 9 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003910c109032022 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3910 - Ano 16 - 9 de Março de 2022
	domtdf003910c109032022
	SUMÁRIO

